

# 病院事業

## 平成30年度下半期事業報告

### 1. 概況

#### (1) 総括事項

平成30年度は、入院部門では急性期の医療体制を確保しつつ、回復期リハビリ病棟及び地域包括ケア病棟の充実により、在宅復帰に向けた診療の強化を図り、外来部門では専門的検査や治療に重点をおいた紹介型外来を行うことで、地域医療支援病院として地域医療の充実を図っております。

また、常勤医のいない診療科の解消を図るため医師の確保に努め、形成外科及び歯科口腔外科の2科を新たに開設しました。

設備面では、医療機器等14品目の整備を行いました。

今後についても地域医療構想を踏まえた役割の明確化を行い、地域医療機関等と連携することにより、地域包括ケアシステムの構築を進めていきます。

#### (2) 業務の状況

平成30年度下半期における患者利用状況は、入院患者数が58,784人で平成29年度病院移転に伴う患者制限の影響により前年に比べ4,379人、8.0%の増、一日平均では24.1人の増加となり、外来患者数は97,972人で前年に比べ3,863人、3.8%の減少、一日平均では46.6人の減少となりました。

#### (3) 収益的収支の状況

平成30年度下半期における収益的収入は、54億2,577万1,149円で、前年と比べ2億3,313万9,314円、4.5%の増収。収益的支出は、58億8,293万5,196円で、前年に比べ1億23万3,694円、1.7%の支出増となり、4億5,716万4,047円の純損失を計上しました。

## 2. 業 務

### 患者利用状況

#### (1)入院患者数

(単位:人)

|          | 30年度下半期 | 29年度下半期 | 前年比較  |       |
|----------|---------|---------|-------|-------|
|          |         |         | 増減    | 比率(%) |
| 入院患者数    | 58,784  | 54,405  | 4,379 | 108.0 |
| 一般病床     | 45,881  | 45,609  | 272   | 100.6 |
| 包括ケア     | 6,567   | 6,159   | 408   | 106.6 |
| 回復リハ     | 6,336   | 2,637   | 3,699 | 240.3 |
| 1日平均患者数  | 323.0   | 298.9   | 24.1  | 108.0 |
| 病床稼働率(%) | 88.9    | 82.4    | 6.5   | 107.9 |

#### (2)外来患者数

(単位:人)

|         | 30年度下半期 | 29年度下半期 | 前年比較    |       |
|---------|---------|---------|---------|-------|
|         |         |         | 増減      | 比率(%) |
| 外来患者数   | 97,972  | 101,835 | △ 3,863 | 96.2  |
| 救急外     | 92,408  | 96,442  | △ 4,034 | 95.8  |
| 救急      | 5,564   | 5,393   | 171     | 103.2 |
| 1日平均患者数 | 816.4   | 863.0   | △ 46.6  | 94.6  |
| 訪問リハビリ  | 1,584   | —       | 1,584   | —     |

### 3. 経理の状況

#### (1) 予算執行状況

##### ア 収益的収入及び支出

(税込、単位:千円)

| 科 目    | 予 算 額      |           |            | 上半期<br>執行額 | 下半期<br>執行額 | 予算<br>残高 | 執行率<br>(%) |
|--------|------------|-----------|------------|------------|------------|----------|------------|
|        | 当初予算額      | 補正額       | 計          |            |            |          |            |
| 病院事業収益 | 11,060,488 | 64,703    | 11,125,191 | 5,334,752  | 5,720,409  | 70,030   | 99.4       |
| 医業収益   | 10,452,504 | 86,503    | 10,539,007 | 5,239,421  | 5,206,123  | 93,463   | 99.1       |
| 医業外収益  | 478,469    | △ 21,800  | 456,669    | 95,331     | 385,179    | △ 23,841 | 105.2      |
| 特別利益   | 129,515    | 0         | 129,515    | 0          | 129,107    | 408      | 99.7       |
| 病院事業費用 | 11,625,523 | △ 147,568 | 11,477,955 | 5,102,556  | 5,980,510  | 394,889  | 96.6       |
| 医業費用   | 11,231,448 | △ 123,168 | 11,108,280 | 5,015,503  | 5,896,103  | 196,674  | 98.2       |
| 医業外費用  | 387,572    | △ 24,400  | 363,172    | 86,804     | 84,385     | 191,983  | 47.1       |
| 特別損失   | 5,503      | 0         | 5,503      | 249        | 22         | 5,232    | 4.9        |
| 予備費    | 1,000      | 0         | 1,000      | 0          | 0          | 1,000    | 0.0        |

##### イ 資本的収入及び支出

(税込、単位:千円)

| 科 目    | 予 算 額   |         |           | 上半期<br>執行額 | 下半期<br>執行額 | 予算<br>残高 | 執行率   |
|--------|---------|---------|-----------|------------|------------|----------|-------|
|        | 当初予算額   | 補正額     | 計         |            |            |          |       |
| 資本的収入  | 369,479 | 0       | 369,479   | 184,740    | 185,039    | △ 300    | 100.1 |
| 他会計負担金 | 369,479 | 0       | 369,479   | 184,740    | 184,739    | 0        | 100.0 |
| 企業債    | 0       | 0       | 0         | 0          | 0          | 0        | —     |
| 補助金    | 0       | 0       | 0         | 0          | 300        | △ 300    | —     |
| 資本的支出  | 900,130 | 120,174 | 1,020,304 | 425,226    | 559,472    | 35,606   | 96.5  |
| 建設改良費  | 55,100  | 120,174 | 175,274   | 3,870      | 135,808    | 35,596   | 79.7  |
| 企業債償還金 | 845,030 | 0       | 845,030   | 421,356    | 423,664    | 10       | 100.0 |

平成30年度下半期 多野藤岡医療事務市町村組合立  
病院事業損益計算書

(平成30年10月1日から平成31年3月31日)

|                  | 円                  | 円                    | 円                 |
|------------------|--------------------|----------------------|-------------------|
| 1 医業収益           |                    |                      |                   |
| (1)入院収益          | 3,411,623,187      |                      |                   |
| (2)外来収益          | 1,562,232,257      |                      |                   |
| (3)その他医業収益       | <u>281,744,051</u> | 5,255,599,495        |                   |
| 2 医業費用           |                    |                      |                   |
| (1)給与費           | 3,128,747,681      |                      |                   |
| (2)材料費           | 1,260,360,699      |                      |                   |
| (3)経費            | 774,201,022        |                      |                   |
| (4)減価償却費         | 613,093,170        |                      |                   |
| (5)資産減耗費         | 9,064,162          |                      |                   |
| (6)研究研修費         | 13,061,692         |                      |                   |
| (7)長期前払消費税償却     | <u>0</u>           | <u>5,798,528,426</u> |                   |
| 医業利益(△損失)        |                    |                      | △ 542,928,931     |
| 3 医業外収益          |                    |                      |                   |
| (1)受取利息及び配当金     | 221,689            |                      |                   |
| (2)補助金           | 42,709,208         |                      |                   |
| (3)他会計負担金        | 94,747,000         |                      |                   |
| (4)長期前受金戻入       | 0                  |                      |                   |
| (5)その他医業外収益      | <u>32,493,757</u>  | 170,171,654          |                   |
| 4 医業外費用          |                    |                      |                   |
| (1)支払利息及び企業債取扱諸費 | 84,384,800         |                      |                   |
| (2)雑損失           | 0                  |                      |                   |
| (3)雑支出           | <u>0</u>           | <u>84,384,800</u>    | <u>85,786,854</u> |
| 経常利益(△損失)        |                    |                      | △ 457,142,077     |

5 特別利益

|              |          |   |
|--------------|----------|---|
| (1) 固定資産売却益  | 0        |   |
| (2) 過年度損益修正益 | 0        |   |
| (3) その他特別利益  | <u>0</u> | 0 |

6 特別損失

|                         |          |               |                           |
|-------------------------|----------|---------------|---------------------------|
| (1) 固定資産売却損             | 0        |               |                           |
| (2) 過年度損益修正損            | 21,970   |               |                           |
| (3) その他特別損失             | <u>0</u> | <u>21,970</u> | <u>△ 21,970</u>           |
| 当年度上半期純利益(△損失)          |          |               | 291,453,147               |
| 当年度下半期純利益(△損失)          |          |               | △ 457,164,047             |
| 前年度繰越利益剰余金(△欠損金)        |          |               | <u>1,116,110,064</u>      |
| その他の未処分利益剰余金変動額         |          |               | <u>0</u>                  |
| 当年度未処分利益剰余金(△当年度未処理欠損金) |          |               | <u><u>950,399,164</u></u> |

平成30年度多野藤岡医療事務市町村組合立  
病院事業貸借対照表  
(平成31年3月31日)

資産の部

|              | 円              | 円              | 円              | 円              |
|--------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 1 固定資産       |                |                |                |                |
| (1) 有形固定資産   |                |                |                |                |
| イ 土地         |                | 1,738,571,221  |                |                |
| ロ 建物         | 22,665,335,855 |                |                |                |
| 建物減価償却累計額    | 8,604,037,892  | 14,061,297,963 |                |                |
| ハ 構築物        | 913,339,244    |                |                |                |
| 構築物減価償却累計額   | 377,659,621    | 535,679,623    |                |                |
| ニ 器械備品       | 5,334,657,742  |                |                |                |
| 器械備品減価償却累計額  | 2,531,682,758  | 2,802,974,984  |                |                |
| ホ 車両         | 10,810,592     |                |                |                |
| 車両減価償却累計額    | 8,558,981      | 2,251,611      |                |                |
| ヘ リース資産      | 204,068,772    |                |                |                |
| リース資産減価償却累計額 | 193,640,485    | 10,428,287     |                |                |
| ト 建設仮勘定      | 0              | 0              |                |                |
| 有形固定資産合計     |                |                | 19,151,203,689 |                |
| (2) 無形固定資産   |                |                |                |                |
| イ 電話加入権      |                | 1,672,543      |                |                |
| ロ ソフトウェア     |                | 58,816,000     |                |                |
| ハ その他無形固定資産  |                | 24,551,664     |                |                |
| 無形固定資産合計     |                |                | 85,040,207     |                |
| (3) 投資       |                |                |                |                |
| イ 出資金        |                | 413,500,000    |                |                |
| ロ 長期貸付金      |                | 200,000,000    |                |                |
| ハ 長期前払消費税    |                | 65,869,697     |                |                |
| 投資合計         |                |                | 679,369,697    |                |
| 固定資産合計       |                |                |                | 19,915,613,593 |
| 2 流動資産       |                |                |                |                |
| (1) 現金・預金    |                |                |                |                |
| イ 現金         |                | 2,702,000      |                |                |
| ロ 預金         |                | 4,336,803,922  | 4,339,505,922  |                |
| (2) 未収金      |                |                |                |                |
| イ 医業未収金      |                | 1,913,340,830  |                |                |
| ロ 医業外未収金     |                | 38,374,858     |                |                |
| ハ その他未収金     |                | 300,000        |                |                |
| ニ 貸倒引当金      |                | △ 29,826,913   | 1,922,188,775  |                |
| (3) 有価証券     |                |                |                |                |
| イ 保管預り有価証券   |                | 1,000,000      | 1,000,000      |                |
| (4) 貯蔵品      |                |                |                |                |
| イ 薬品         |                | 60,228,244     |                |                |
| ロ 診療材料       |                | 45,387,764     |                |                |
| ハ その他貯蔵品     |                | 6,025,300      | 111,641,308    |                |

|             |            |            |                |
|-------------|------------|------------|----------------|
| (5) 前払費用    |            |            |                |
| イ 前払保険料     | 10,675,915 | 10,675,915 |                |
| (6) 短期貸付金   |            |            |                |
| イ 短期貸付金     | 0          | 0          |                |
| (7) その他流動資産 |            |            |                |
| イ 仮払消費税     | 0          | 0          |                |
| 流動資産合計      |            |            | 6,385,011,920  |
| 資産合計        |            |            | 26,300,625,513 |

負債の部

|                       |                |                |                |
|-----------------------|----------------|----------------|----------------|
| 3 固定負債                |                |                |                |
| (1) 企業債               |                |                |                |
| イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 | 16,843,557,976 | 16,843,557,976 |                |
| (2) 他会計借入金            |                |                |                |
| イ 他会計借入金              | 0              | 0              |                |
| (3) リース債務             |                |                |                |
| イ リース債務               | 0              | 0              |                |
| (4) 引当金               |                |                |                |
| イ 退職給付引当金             | 2,190,231,924  | 2,190,231,924  |                |
| 固定負債合計                |                |                | 19,033,789,900 |
| 4 流動負債                |                |                |                |
| (1) 企業債               |                |                |                |
| イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 | 1,269,131,641  | 1,269,131,641  |                |
| (2) リース債務             |                |                |                |
| イ リース債務               | 0              | 0              |                |
| (3) 未払金               |                |                |                |
| イ 医業未払金               | 868,290,992    |                |                |
| ロ その他未払金              | 45,032,692     |                |                |
| ハ 医業外未払金              | 22,399,002     | 935,722,686    |                |
| (4) 一時借入金             |                |                |                |
| イ 一時借入金               | 0              | 0              |                |
| (5) 引当金               |                |                |                |
| イ 賞与引当金               | 264,570,000    |                |                |
| ロ 法定福利費引当金            | 49,622,000     | 314,192,000    |                |
| (6) その他流動負債           |                |                |                |
| イ 預り金                 | 93,004,395     |                |                |
| ロ 預り有価証券              | 1,000,000      | 94,004,395     |                |
| 流動負債合計                |                |                | 2,613,050,722  |

|     |                        |                        |                        |                              |
|-----|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------------|
| 5   | 繰延収益                   |                        |                        |                              |
| (1) | 長期前受金                  |                        |                        |                              |
|     | イ 国県補助金                | 467,106,000            |                        |                              |
|     | ロ 他会計負担金               | <u>6,928,977,000</u>   | 7,396,083,000          |                              |
| (2) | 長期前受金収益化累計額            |                        |                        |                              |
|     | イ 国県補助金                | △ 298,874,021          |                        |                              |
|     | ロ 他会計負担金               | <u>△ 6,245,545,532</u> | <u>△ 6,544,419,553</u> |                              |
|     | 繰延収益合計                 |                        |                        | <u>851,663,447</u>           |
|     | 負債合計                   |                        |                        | <u>22,498,504,069</u>        |
|     |                        | 資本の部                   |                        |                              |
| 6   | 資本金                    |                        |                        |                              |
| (1) | 自己資本金                  |                        |                        |                              |
|     | イ 繰入資本金                | 519,514,966            |                        |                              |
|     | ロ 組入資本金                | <u>440,000,000</u>     | <u>959,514,966</u>     |                              |
|     | 資本金合計                  |                        |                        | 959,514,966                  |
| 7   | 剰余金                    |                        |                        |                              |
| (1) | 資本剰余金                  |                        |                        |                              |
|     | イ 受贈財産評価額              | 1,580,000              |                        |                              |
|     | ロ 寄附金                  | 1,000,000              |                        |                              |
|     | ハ 国県補助金                | 48,946,400             |                        |                              |
|     | ニ 他会計補助金               | 144,029,226            |                        |                              |
|     | ホ 他会計負担金               | <u>1,707,316,000</u>   |                        |                              |
|     | 資本剰余金合計                |                        | 1,902,871,626          |                              |
| (2) | 利益剰余金                  |                        |                        |                              |
|     | イ 減債積立金                | 52,610,000             |                        |                              |
|     | ロ 建設改良積立金              | 0                      |                        |                              |
|     | ハ 当年度未処分利益剰余金(△未処理欠損金) | <u>887,124,852</u>     |                        |                              |
|     | 利益剰余金合計                |                        | <u>939,734,852</u>     |                              |
|     | 剰余金合計                  |                        |                        | <u>2,842,606,478</u>         |
|     | 資本合計                   |                        |                        | <u>3,802,121,444</u>         |
|     | 負債資本合計                 |                        |                        | <u><u>26,300,625,513</u></u> |